
 

 

 

Data di pubblicazione: 09/10/2020
Nome allegato: Determina esclusione e annullamento gara n.
172 dd. 06.10.2020.pdf
CIG: 83677494EB;
Nome procedura: Fornitura materiale di consumo igienico
sanitario e dei relativi distributori per le esigenze delle sedi INPS
del Trentino Alto Adige



 

 

 
 

1 

 

 
 

 

                           Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

                                              Regionaldirektion Trentino - Südtirol 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE TRENTINO ALTO ADIGE 

 

DETERMINAZIONE n. 172 del 6 ottobre 2020 

 

Oggetto: Determina di esclusione dell’operatore economico Ress Multiservices 

Srl - Annullamento procedura di gara. 

 
Fornitura di materiale di consumo igienico sanitario e dei relativi distributori 

per le esigenze delle sedi INPS del Trentino Alto Adige, tramite procedura 

MEPA di CONSIP  

Procedura indetta ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 

50/2016, mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis e dell’articolo 95, comma 4 lettera 

b) del D.Lgs. n. 50/2016  

CIG: 83677494EB 

 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 

della Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle 

funzioni centrali e territoriali; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il 



 

 

 
 

2 

 

quale il Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto 
Nazionale della Previdenza Sociale; 

 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 135 del 6 aprile 2020 di 

conferimento dell’incarico di Direttore Regionale, con decorrenza 6 aprile 
2020, al dott. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo; 

 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 
 

VISTE le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza di approvazione del 
Bilancio finanziario generale di competenza e cassa ed economico 
patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2020 e le correlate note di 

variazione; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, 

il “Codice”); 

VISTA  la determinazione n. 124 del 13.07.2020, con la quale è stata autorizzata 
l’indizione della procedura in oggetto; 

 
DATO ATTO  che, per la procedura in oggetto, è previsto, quale criterio di 

aggiudicazione, quello del minor prezzo; 

 
PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte, 

prevista dalla lex specialis della procedura per le ore 12.00 del 22 
settembre 2020, è pervenuta n. 1 offerta da parte dell’operatore 

economico RESS MULTISERVICES Srl, Via G. Di Vittorio 37, 39100 
Bolzano, P.IVA 017093220228; 

 

VISTO  che nello svolgimento delle operazioni di gara è stata applicata la 
procedura di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, co. 9, del “Codice”, 

a seguito dell’incompletezza della documentazione amministrativa 
inserita nell’offerta presentata dalla ditta sopra indicata, in particolare, 
per la mancanza della copia del mod. F23 attestante l’assolvimento 

dell’imposta di bollo indicato al punto 8. Lett. A1 della Lettera d’invito e 
per la non completa corrispondenza delle informazioni contenute nelle 

schede tecniche dei prodotti offerti con quelle richieste al punto 2 
dell’Allegato 1 Capitolato Tecnico; 

 

VISTO il Verbale del 05/10/2020 del Seggio di gara, dal quale risulta che i 
chiarimenti pervenuti dalla ditta non hanno dimostrato la completa 

rispondenza delle caratteristiche di alcuni prodotti offerti a quanto 
richiesto dal Capitolato Tecnico Allegato 1 agli atti di gara; 

 

PRESO ATTO che il prodotto di maggior impatto quantitativo e maggiormente oneroso 
tra quelli richiesti in sede di gara è il rotolo di carta asciugamani, che è 

risultato difforme da quanto richiesto nel Capitolato Tecnico Allegato 1 
agli atti di gara, nonché il sapone per mani offerto in schiuma anziché 
liquido; 

 



 

 

 
 

3 

 

RITENUTO che l’offerta della concorrente Ress Multiservices Srl non è conforme a 
quanto richiesto dal Capitolato tecnico Allegato 1 agli atti di gara, in 

quanto il prodotto “rotolo di carta asciugamani” offerto presenta 
caratteristiche inferiori a quelle richieste, e il sapone per mani di altra 

tipologia;  

 

RITENUTO pertanto di non ammettere alle successive fasi della procedura 

l’operatore economico concorrente Ress Multiservices Srl Via G. Di 
Vittorio 37, 39100 Bolzano, P.IVA 017093220228; 

 

 

DETERMINA 

 

 

• di non ammettere alle successive fasi della procedura per l’affidamento della 

fornitura di materiale igienico di consumo igienico sanitario e dei relativi 

distributori per le esigenze delle sedi INPS del Trentino Alto Adige, tramite 

procedura MEPA di CONSIP, l’operatore economico Ress Multiservices Srl,  Via G. 

Di Vittorio 37, 39100 Bolzano, P.IVA 017093220228, per le motivazioni sopra 

esposte; 

 

• di procedere all’annullamento della procedura in oggetto in quanto l’operatore 
economico Ress Multiservices Srl era l’unico operatore economico ad aver 

presentato offerta. 

 

 

        Il Direttore regionale 

                                                                  dr. Antonio Maria Di Marco Pizzongolo 

                                                                  (documento firmato in originale) 


